
 

 

Ufficio Formazione Insegnanti e 
Formazione Internazionale 
 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Internazionalizzazione 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
formazione.insegnanti@unife.it 
+39 0532 293272 
www.unife.it/it/corsi/formazione-
insegnanti 

 

 
 

Dati desumibili dalla registrazione e protocollo 
Numero di repertorio, numero protocollo 
Titolo V, Classe 6 Fasc.  
Allegati: 5  
 
 
Oggetto: Approvazione degli atti e delle graduatorie generali di merito relative alle selezioni per 
l’ammissione ai Percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola 
dell’Infanzia, della scuola Primaria e della scuola Secondaria di I e II grado per l’anno 
accademico 2023/2024 – IX Ciclo (TFA Sostegno), all’ammissione in soprannumero ai Percorsi 
di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’Infanzia, della 
scuola Primaria e della scuola Secondaria di I e II grado per l’anno accademico 2023/2024 – IX 
Ciclo (TFA Sostegno) e del periodo previsto per il perfezionamento delle immatricolazioni degli 
ammessi e dei relativi ripescaggi.  
 
 

LA RETTRICE  
 
 
-  visto il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 settembre 2011 
recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 
Specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 
2010, n. 249”; 
-  visto il Decreto Rettorale rep. n. 760/2024 – prot. n. 108536 del 12 aprile 2024 di emanazione 
del bando di selezione, per l’ammissione ai Percorsi di Specializzazione per il sostegno didattico 
agli alunni con disabilità della scuola dell’Infanzia, nella scuola Primaria e nella scuola 
Secondaria di I e II grado per l’anno accademico 2023/2024 – IX Ciclo (TFA Sostegno), ratificato 
dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, entrambi nelle sedute del 2024;  
- visto il Decreto Rettorale rep. n. 1260/2024 – prot. n. 192094 del 1° luglio 2024 di emanazione 
dell’avviso per l’ammissione in soprannumero ai Percorsi di Specializzazione per il sostegno 
didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’Infanzia, della scuola Primaria e della scuola 
Secondaria di I e II grado per l’anno accademico.2023/2024 – IX Ciclo (TFA Sostegno);  
- visto il Decreto Rettorale rep. n. 778/2024 – prot. n. 110752 del 17 aprile 2024 di nomina delle 
Commissioni esaminatrici per l’ammissione ai Percorsi di Specializzazione per il sostegno 
didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’Infanzia, della scuola Primaria e della scuola 
Secondaria di I e II grado per l’anno accademico 2023/2024 – IX Ciclo (TFA Sostegno);  
- visti i verbali redatti e sottoscritti dalle Commissioni esaminatrici summenzionate: 

-  Scuola dell’Infanzia e Scuola secondaria di II grado: rep. n. 620, prot. n. 121656 del 15 
maggio 2024; rep. n. 804, prot. n. 209120 del 16 luglio 2024; rep. n. 805, prot. n. 209236 del 
16 luglio 2024; rep. n. 806, prot. n. 209243 del 16 luglio 2024; rep. n. 807, prot. n. 209249 del 
16 luglio 2024; rep. n. 808, prot. n. 209254 del 16 luglio 2024; rep. n. 809, prot. n. 209258 del 
16 luglio 2024; rep. n. 810, prot. n. 209261 del 16 luglio 2024; rep. n. 811, prot. n. 209263 del 
16 luglio 2024; rep. n. 823, prot. n. 209698 del 16 luglio 2024; rep. n. 824, prot. n. 209701 del 
16 luglio 2024; 
- Scuola Primaria e Scuola secondaria di I grado: rep. n. 621, prot. n. 121660 del 15 maggio 
2024; rep. n. 812, prot. n. 209361 del 16 luglio 2024; rep. n. 813, prot. n. 209362 del 16 luglio 
2024; rep. n. 814, prot. n. 209374 del 16 luglio 2024; rep. n. 815, prot. n. 209377 del 16 luglio 
2024; rep. n. 816, prot. n. 209381 del 16 luglio 2024; rep. n. 817, prot. n. 209382 del 16 luglio 
2024; rep. n. 818, prot. n. 209384 del 16 luglio 2024; rep. n. 819, prot. n. 209388 del 16 luglio 
2024; rep. n. 820, prot. n. 209397 del 16 luglio 2024; rep. n. 821, prot. n. 209418 del 16 luglio 
2024; 

mailto:formazione.insegnanti@unife.it


 

 

Ufficio Formazione Insegnanti e 
Formazione Internazionale 
 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Internazionalizzazione 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
formazione.insegnanti@unife.it 
+39 0532 293272 
www.unife.it/it/corsi/formazione-
insegnanti 

 

 
 

- verificato il regolare svolgimento delle procedure di selezione da parte delle Commissioni 
summenzionate; 
- accertata la regolarità formale degli atti da parte del Responsabile del procedimento 
amministrativo del concorso di cui sopra;  
 

DECRETA 
 

- l’approvazione degli atti relativi alla selezione per l’ammissione ai Percorsi di specializzazione 
per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’Infanzia, della scuola Primaria e della 
scuola Secondaria di I e II grado per l’anno accademico 2023/2024 – IX Ciclo (TFA Sostegno) e 
relativi all’ammissione in soprannumero ai Percorsi di specializzazione per il sostegno agli 
alunni con disabilità della scuola dell’Infanzia, della scuola Primaria e della scuola Secondaria 
di I e II grado per l’anno accademico 2023/2024 – IX Ciclo (TFA Sostegno);  
- l’approvazione delle graduatorie generali di merito delle selezioni per l’ammissione ai 
Percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’Infanzia, 
della scuola Primaria e della scuola Secondaria di I e II grado per l’anno accademico 2023/2024 
– IX Ciclo (TFA Sostegno) e relativi all’ammissione in soprannumero ai Percorsi di 
specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola dell’Infanzia e Primaria 
e della scuola Secondaria di I e II grado per l’anno accademico 2023/2024 – IX Ciclo (TFA 
Sostegno), allegate al presente decreto del quale costituiscono parte integrante e sostanziale, 
sotto condizione della verifica dei requisiti dichiarati.  

- Il periodo di perfezionamento delle immatricolazioni degli ammessi, risultanti dalle graduatorie 
menzionate sopra, è compreso fra le ore 10.00 del 22 luglio 2024 e le ore 12.00 del 25 luglio 
2024, secondo le modalità riportate all’art. 13 del bando di selezione. 
- eventuali ripescaggi in caso di posti vacanti e relative modalità di perfezionamento 
dell’immatricolazione per i Percorsi che prevedono candidati idonei non ammessi saranno resi 
noti tramite pubblicazione sulla pagina istituzionale dell’ufficio Formazione Insegnanti e 
Formazione Internazionale.  
  

 
 
Ferrara, 18 luglio 2024 
 La Rettrice 
 (Prof.ssa Laura Ramaciotti) 
 Firmato digitalmente 

mailto:formazione.insegnanti@unife.it

		2024-07-18T12:49:20+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




